
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 5Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.413/2020-CCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELLA PLANTON ANJOS MENA WANDERLEY do 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia.
II. nomear  ANDERSON PIMENTEL AMARAL para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 601074

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 815/2020 – CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

 Objetivo: Em complementação à Portaria nº 791/2020 – CMG, com o in-
tuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santarém/PA Período: 10/11 a 11/11/2020; Quantidade de 
diárias: 1,0 (Alimentação) 1,0 (pousada) Servidor: SUB TEN PM R/R Hum-
berto Dias da Silva, CPF nº 223.639.712-72 Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600852
EXTRATO DE PORTARIA Nº 822/2020 – CMG, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santo Antônio do Tauá/
PA Período: 13/11/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação) Servi-
dores: MAJ QOPM Rodrigo Patricio Ribeiro Hamad, CPF nº 516.915.072-53, 
3º SGT PM Gerson José Ferreira Gomes, CPF nº 471.497.602-87, CB PM 
Max Andresson Teixeira Gouveia, CPF nº 844.258.222-34 e CB PM Frank 
Bruno Egues Ribeiro, CPF nº 004.060.002-55 Ordenador: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600962
EXTRATO DE PORTARIA Nº 819/2020 – CMG, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei 
n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Paragominas/
PA Período: 13/11 a 14/11/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimen-
tação) 1,0 (pousada) Servidor: CAP QOPM Hugo Bernard Leite da Silva, 
CPF nº 738.163.882-72, CB PM Marcos Alexandre Martins Pires, CPF nº 
845.574.512-68, CB PM Daniel dos Santos Carvalho, CPF nº 729.213.232-
49 e SD PM Adriano Henrique dos Santos, CPF nº 023.621.262-18 Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600955
EXTRATO DE PORTARIA Nº 814/2020 – CMG, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: Em complementação à Portaria nº 790/2020 – CMG, a servi-
ço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Muni-
cípio de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA Período: 10/11 a 
11/11/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação) 1,0 (pousada) Ser-
vidora: SD PM Marília Castro Alves, CPF nº 887.027.822-00 Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600848
EXTRATO DE PORTARIA Nº 816/2020 – CMG, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
Objetivo: Em complementação à Portaria nº 776/2020 – CMG, a serviço 
do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de 
Origem: Belém/PA; Destinos: Uruará/PA e Santarém/PA Período: 08/11 a 
12/11/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (Alimentação) 4,0 (pousada) Ser-
vidores: MAJ QOPM Rodrigo Patricio Ribeiro Hamad, CPF nº 516.915.072-
53, 3º SGT PM Gerson José Ferreira Gomes, CPF nº 471.497.602-87, CB 
PM Max Andresson Teixeira Gouveia, CPF nº 844.258.222-34 e CB PM 
Frank Bruno Egues Ribeiro, CPF nº 004.060.002-55 Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600944

EXTRATO DE PORTARIA Nº 818/2020 – CMG, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF Período: 
11/11 a 12/11/2020; Quantidade de diárias: 2,0 (Alimentação) 1,0 (pou-
sada) Servidor: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 935.398.432-
72 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600953
EXTRATO DE PORTARIA Nº 821/2020 – CMG, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Caetano de Odive-
las/PA Período: 13/11/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação) Ser-
vidores: 2° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, CPF Nº 002.137.002-
80, SUB TEN PM Adilson Barbosa da Silva, CPF nº 426.784.982-04, CB 
PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, CPF nº 785.297.862-20 e SD 
BM Luiz Felipe Oliveira Brescovit, CPF nº 039.068.951.30 Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600959
EXTRATO DE PORTARIA Nº 823/2020 – CMG, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Caetano de Odive-
las/PA Período: 13/11/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação) Ser-
vidor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior, CPF nº 042.691.858-48 Or-
denador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 600982
EXTRATO DE PORTARIA Nº 817/2020 – CMG, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Brasília/DF Período: 
10/11 a 12/11/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) 2,0 (pou-
sada) Servidor: CAP QOPM Khistian Batista Castro, CPF nº 749.574.572-
04 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600949
EXTRATO DE PORTARIA Nº 820/2020 – CMG, 

DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Caetano de Odi-
velas/PA Período: 13/11/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimenta-
ção) Servidores: CB PM Sérgio Daniel Costa Maia, CPF nº 790.344.462-04 
e CB PM Daniel Oliveira de Andrade, CPF nº 858.090.712-87 Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 600958

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 493/2020-PGE.G., de 13 de novembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 459/2020-PGE.G., de 27.10.2020, as férias 
referente ao período aquisitivo 2019/2020, do servidor, Artur Jorge Patricio 
Rocha da Cruz, Id. Funcional nº 5889954/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 601034
Portaria nº 494/2020-PGE.G., de 13 de novembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 457/2020 PGE.G de 27.10.2020, o residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2018/2019, do servidor Artur Jorge 
Patricio Rocha da Cruz, identidade funcional nº 5889954/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 601042
Portaria nº 495/2020-PGE.G., de 13 de novembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 413/2020-PGE.G., de 30.09.2020, as férias 
referente ao período aquisitivo 2018/2019, do servidor, Humberto Bezerra 
Maia Filho, Id. Funcional nº 5132231/4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 601039

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 488/2020-PGE.G., de 13 de novembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/933345 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 65077.


